
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 8.272, de 08 de abril de 2025.

(Dispõe sobre designação para os
despachos,  ações  e  decisões
acerca da Secretaria Municipal de
Administração,  e  dá  outras
providências)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,

DECRETA:
Artigo 1º.  Fica designado o Sr. LUIZ CARLOS DA

COSTA para responder por todas as ações, documentos e
decisões  relacionadas  à  Secretaria  Municipal  de
Administração.

Artigo.  2º.  O  servidor  municipal  será  responsável
civil, criminal e administrativamente por atos que praticar
no exercício de suas funções, ou a pretexto de exercê-los,
nos termos do artigo 90 da LOM.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua  publicação,  ficando  revogadas  as  disposições  em
contrário.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 08 de abril de

2025.
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito
...........................................................................................................

Decreto n° 8.273, de 08 de abril de 2025.

(Dispõe  sobre  denominação  de
vias  públicas  do  Loteamento
Terras  de  São  Marcos  II).

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística
de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, nos termos disposto no inciso XXII, do artigo 61, da
Lei Orgânica de Município;

DECRETA:
Artigo  1º.  Fica  denominada  a  via  pública  do

Loteamento Terras de São Marcos II, nesta cidade, abaixo
descrita:-

RUA 5 – Passa a denominar-se: RUA JOÃO BIAZZI;
Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação.
Estância Turística de Avaré, aos 08 de abril de 2025.

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO

...........................................................................................................

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Moções
Moções

Câmara de Vereadores da Estância Turística de
Avaré

MOÇÕES, INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS
APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 07 DE

ABRIL DE 2025
MOÇÕES

PEDRO FUSCO
-  Moção  de  aplausos  e  parabenizações  ao  Sensei

Ricardo  Araújo  da  Silva  pela  brilhante  participação  e
desempenho no Salvador Open Internacional  de Jiu-Jitsu,
evento oficial  da Internacional  Brazilian Jiu-Jitsu Federation
(IBJJF), realizado em Salvador-BA.

INDICAÇÕES
SAMUEL PAES

Presidente
- INDICO ao Prefeito Municipal, através da Secretaria

de  Transportes  e  Serviços,  que  seja  providenciada  a
realocação  e  nivelamento  das  lajotas  de  todo  o  leito
carroçável da Avenida Gilberto Filgueiras.

- INDICO ao Prefeito Municipal, através da Secretaria
de Transportes e Serviços, que seja providenciado o devido
reparo  e  manutenção  de  toda  extensão  da  Rua  Dona
Carmem Dias Faria.

-  INDICO  ao  Prefeito  Munic ipal ,  através  do
Departamento  competente,  que  seja  providenciada  a
devida  manutenção  da  calçada  defronte  à  ETEC Fausto
Mazzola.

- INDICO ao Prefeito Municipal, através da Secretaria
de Transportes e Serviços, que seja providenciada a devida
manutenção e reparo da Rua Trav. Rio Novo, esquina com
Rua Óleo.

- INDICO ao Prefeito Municipal, através da Secretaria
de  Transportes  e  Serviços  seja  providenciada  a  devida
manutenção  e  reparo  da  Rua  Itaporanga,  próximo  ao
número 115.

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
2º Secretário

- INDICO ao Prefeito Municipal, através da Secretaria
de  Transportes,  que  seja  providenciada  uma  cobertura,
bem como uma placa com os horários e destinos das linhas
que passam no ponto de ônibus da Rua Wenceslau Carlos
Belinato, em frente ao número 58.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal  que  notifique  o
proprietário do lote da Rua Capitão José Vieira Pinto, ao
lado  do  número  497,  no  bairro  Três  Marias,  para  que
providencie a remoção ou uma solução para a árvore que
está em seu terreno.

- INDICO ao Prefeito Municipal, através da Secretaria
de Serviços, que seja providenciada a construção de uma
calçada na entrada do bairro Terras de São José, bem como
a limpeza e manutenção da vegetação ao redor.

ADALGISA LOPES WARD

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente, que proceda limpeza da área verde localizada
na  Rua  Luiz  Carlos  Montebugnoli,  Bairro  Vila  Operária,
próximo ao número 270.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente, que seja dado o nome de Ferdinando Falanghe
a um logradouro público deste Município.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  tome  providências  em  relação  a  um
buraco existente na Rua Irlanda, Jardim Europa.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  notifique  o  proprietário  do  terreno
existente na Rua Silvio Pepe Filho, Bairro Jussara Maria, em
frente aos números 651 até o 711, para a devida limpeza.

EVERTON EDUARDO MACHADO
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do

DEMUTRAN, que realize estudo técnico para implantação de
um redutor de velocidade (lombada) na Rua Seme Jubram,
no bairro Jardim Paraíso, nas proximidades da casa de nº
712.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do
DEMUTRAN, que realize estudo técnico para implantação de
um redutor  de velocidade (lombada)  na Avenida Santos
Dumont, altura do número 1119, sentido Centro/Bairro.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do DEMUTRAN
e Secretaria de Obras, que seja realizado estudo para a
instalação de uma lombada e também a pintura de faixa de
pedestres na Avenida Ouro Branco, nº 318.

-  INDICO ao Prefeito  Municipal,  em conjunto  com o
Setor  de  Fiscalização,  que  seja  realizada  a  notificação  dos
responsáveis  pelo  abandono de  um carro  em frente  ao
condomínio Jardim dos Manacás, situado na Rua Carmem
Dias Farias, nº 4171.

HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS
- INDICO ao Prefeito Municipal para que crie uma área

de descanso coberta, com estrutura mínima de conforto e
tomadas de energia  elétrica,  destinada aos motoqueiros
autônomos  e  motoristas  de  aplicativos  que  atuam  na
entrega  de  pedidos  no  Município  e  transporte  de
passageiros.

- INDICO ao Prefeito Municipal para que determine ao
Departamento  competente,  que  realize  a  sinalização  da
Rua Piauí, na altura da Rua Nove de Julho, onde a rua é
mão dupla.

- INDICO ao Prefeito Municipal para que determine ao
Departamento  competente,  conjuntamente  com a  Santa
Casa,  que  realizem  estudo  para  construção  de  uma
cobertura na frente do ambulatório e setor de hemodiálise.

- INDICO ao Prefeito Municipal para que determine ao
Departamento  competente,  que  realize  obras  como
recapeamento asfáltico ou tapa-buracos em diversas vias,
conforme especificado.

- INDICO ao Prefeito Municipal para que determine ao
Departamento  competente,  que  realize  nebulização  e
vistoria contra a dengue, nas escolas municipais.

LEONARDO PIRES RIPOLI

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável,  melhorias  na  iluminação  de  diversos
logradouros,  conforme  especificado.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável, recapeamento (operação tapa buracos), nos
seguintes logradouros, conforme especificado.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável, a instalação de placas de identificação na Rua
Mário Nakamura, no Alto da Boa Vista.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável,  melhorias no acesso ao Bairro dos Rochas,
mais precisamente na Rua Felipe Licati, na Vila Operária.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável, a limpeza e roçada da área verde localizada
na Rua Luigi Talamonti, esquina com a Rua Sergipe.

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor

competente,  que realize a reforma ou troca dos bancos
disponíveis  nos  locais  de  espera  de  atendimento  da
unidade  de  saúde  “ESF  XI  Dr.  Maria  da  Glória  Novaes
Ramires Ferreira.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de
serviços,  que  realize  a  limpeza  da  Praça  Almirante
Tamandaré, no bairro Vila Martins II.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de
serviços,  que  providencie  a  imediata  limpeza  da  Praça
Boanerges de Souza Massa, no bairro Vila Martins.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de
serviços, que providencie a troca da lâmpada do poste de
iluminação localizado na Rua São Paulo, em frente ao nº
672.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de
serviços, que realize a limpeza do canteiro central sobre a
via da Av. Mamud Sacre, no Jardim Vera Cruz.

MOACIR LIMA
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor

competente,  que  seja  realizada  a  limpeza  na  Rua  São
Thomé, Bairro Vera Cruz.

PEDRO FUSCO
-  INDICO  nos  termos  regimentais  vigentes,  ao

Excelentíssimo Senhor Roberto Araujo, Prefeito Municipal,
que através do Departamento competente, que se efetue a
limpeza no terreno particular  existente na Praça Manoel
Rodrigues ao lado do Nº 25.

- Para que através do setor competente e se possível
fazer parceria com Empresas para que juntos pudessem ver
a possibilidade de aquisição e instalação de lixeiras nas
praças públicas do município.

-  Prefeito Municipal,  e ao setor competente,  que se
arrume  as  lajotas  do  trecho  da  Avenida  Salim  Antônio
Curiati,  defronte ao nº  1.315,  pois  devido as chuvas se
soltaram,  ficando  perigoso  para  a  população  daquela
região.

- Prefeito Municipal, e a Secretaria do Meio Ambiente
através do Senhor Secretário Judésio Borges, que analisem
ou façam poda de uma árvore existente a Rua Nove de

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

Julho defronte ao nº 891, Bairro: Centro.
REQUERIMENTOS

SAMUEL PAES
Presidente

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal para que informe a
esta Casa de Leis se há algum estudo para construção de
um viaduto ou túnel entre a Avenida Benedito D’Agostini
(Bairro Jd Europa I) e a Avenida Domingos Leon Cruz (Bairro
Jd Santa Mônica).

JAIRO ALVES DE AZEVEDO
Vice-Presidente

-  Sejam  oficiados  votos  de  profundo  pesar  pelo
falecimento  do  Senhor  LUIZ  CARLOS  CONSANI.

- Seja oficiado ao Secretário do Meio Ambiente, Senhor
Judésio Borges, para que analise a possibilidade de fazer a
instalação  de  placa  de  indicação  “Proibido  jogar  lixo  e
entulho neste local, sujeito a multa", defronte à Praça Bom
Jardim e rua Dona Dorita com rua Jaci Coutinho.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, para que analise a possibilidade de fazer a
instalação de um redutor de velocidade (lombada) na rua
Jacy Coutinho, bairro Jardim Paineiras.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, para que analise a possibilidade de fazer a
instalação  de  um  redutor  de  velocidade  (lombada)  na
Avenida Madre Paulina, bairro Jardim Paineiras.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, para que analise a possibilidade de fazer a
instalação  de  um  redutor  de  velocidade  (lombada)  no  fim
da Avenida Brasília, bairro Vila Cidade Jardim, próximo à
rotatória.

ANA PAULA TIBÚRCIO DE GODOY
1ª Secretária

- Seja oficiado ao Conselho Municipal de Trânsito para
que realize um estudo técnico com vistas à implantação de
um redutor de velocidade (lombada) na Rua Rio Grande do
Norte, cruzamento com a Rua Sergipe.

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
2º Secretário

- Seja oficiado ao DEMUTRAN para que providencie um
estudo de viabilidade para a instalação de um redutor de
velocidade  (lombada),  na  Avenida  Bannwart,  no  bairro
Terras de São José.

-  Seja  oficiado  à  CCR  SPVias  —  responsável  pela
administração da Rodovia SP-255, para que elabore uma
solução para o entupimento do bueiro localizado na beira
da rodovia, nas proximidades da entrada do bairro Terras
de São José.

-  Sejam  oficiados  votos  de  profundo  pesar  pelo
falecimento da Senhora LUANA ROCHA DA SILVA MOURA.

-  Sejam  oficiados  votos  de  profundo  pesar  pelo
falecimento da Senhora SONIA MARIA DE CARVALHO LEÃO
RAMOS.

ADALGISA LOPES WARD
-  Sejam  oficiados  votos  de  profundo  pesar  pelo

falecimento  da  Senhora  CLARICE  LOPES  PINTO  PILAR.

- Sejam oficiados votos de congratulações à Deputada
Federal  Simone  Marquetto,  pelo  brilhante  trabalho
desempenhado na proposição e aprovação do Projeto de
Lei nº 4.440/2024, que institui o Programa de Reconstrução
Dentária para Mulheres Vítimas de Violência Doméstica, no
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, para que informe esta Casa de Leis, acerca da
realização urgente de um Mutirão da Limpeza no Bairro
Camargo.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente,  para  que  esclareça  acerca  da  não
implementação/utilização  do  Programa  de  Agricultura
Familiar  no  Município  da  Estância  Turística  de  Avaré.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente,  para  que  informe  qual  a  periodicidade  e
logística  do  serviço  de  recolhimento  de  entulhos  no
Município da Estância Turística de Avaré.

HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS
-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal  e  ao  Secretário

Municipal  de  Saúde,  para  que instituam no município  o
Programa  de  Vacinação  Itinerante,  com  o  objetivo  de
ampliar o acesso à vacinação e promover a imunização da
população.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal  e  ao  Secretário
Municipal  de  Saúde,  para  que instituam o Programa de
Incentivo à Doação de Órgãos no Município de Avaré.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente,  para que institua no município  o  Programa
Conexão  Avaré,  com  a  finalidade  de  oferecer  acesso
gratuito  à  internet  para  comunidades  em  situação  de
vulnerabilidade social.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal  para  que,
juntamente  com  o  Setor  competente,  estude  a
possibilidade  da  criação  do  Programa  de  Incentivo  e
Estímulo à Geração de Trabalho e Renda Social Feminina,
no Município de Avaré.

-  Seja oficiado ao Prefeito Municipal  para que, através
do Setor competente, possa encaminhar a esta Casa de
Leis informações sobre o reajuste salarial dos servidores
públicos para o ano de 2025.

LEONARDO PIRES RIPOLI
-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  através  da

Secretaria  responsável,  para  que  informe  sobre  a
programação da "Nebulização contra a Dengue", conforme
divulgado pelo Executivo.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  através  da
Secretaria  responsável,  para  que  informe  sobre  a
construção de ciclovias, pistas de caminhada e a instalação
de academias ao ar livre em nosso município.

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA
-  Seja  oficiado  à  Secretaria  da  Saúde,  através  da

Vigilância Epidemiológica, para que realize nebulização no
Conj.  Hab. Egydio Martins da Costa -  PLIMEC, devido ao
aumento significativo de casos de dengue na região.

-  Seja oficiado ao Secretário de Transportes,  por meio

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

do DEMUTRAN, para que realize a mudança de fluxo na Rua
Maestro Benedito Pontes, passando aquele movimentado
local em via de mão única.

- Seja oficiado à Prefeitura Municipal para que, através
do Setor competente, providencie a imediata limpeza na
área verde localizada na Rua José Balbino Negrão, ao lado
da Creche Prof.ª Jandira Pereira, Bairro Vera Cruz.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
de serviços, para que viabilize, em sintonia com a CPFL, a
troca das lâmpadas queimadas na rotatória localizada na
Av.  Emílio  Figueiredo,  entroncamento  com  a  Rua  José
Miguel Paixão, Bairro Jardim Paraíso.

-  Seja  oficiado  ao  DEMUTRAN  para  que  instale  uma
lombada na Av. Emílio Figueiredo, em frente à Creche "CEI
Ana  Soares  de  Oliveira,  pois  não  existe  sinalização  de
trânsito sentido Bairro/Centro.

MAGNO GREGUER
- Sejam oficiados votos de aplausos e parabenizações,

com  entrega  de  certificados,  aos  aposentados  municipais
especificados,  pelos  relevantes  serviços  prestados  à
população  Avareense.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal  para  que informe
se existe a possibilidade de ser instituído no município de
Avaré o projeto Bolsa Esporte para os atletas avareenses.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal  para  que informe
se existe a possibilidade e legislação para os funcionários
públicos  municipais  trocarem  sua  licença  prêmio  por
dívidas que venham a ter junto ao Município (IPTU etc...).

MARIA ISABEL DADÁRIO
-  Sejam  oficiados  votos  de  profundo  pesar  pelo

falecimento da Senhora GIOVANI MERCADANTE CAMPANILE
PEDRO FUSCO

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  da
Chefia  dos  eletricistas,  Senhor  Marco  Antônio  Vona,  para
que  providencie  a  retirada  de  um  poste  extensor
pertencente à Cia Luz e Força Santa Cruz, caído e quebrado
sobre  a  calçada,  na  Av.  Carlos  Ramires,  próximo  ao
América Materiais de Construção.
...........................................................................................................

Atos de Mesa
Atos de Mesa

ATO DA MESA Nº 30/2025

(Dispõe  sobre  nomeação  do
funcionário  ADRIEL  AUGUSTO
FERNANDES  ao  cargo  “em
c o m i s s ã o ”  d e  CHEFE  DE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA da
Câmara  de  Vereadores  da
Estância Turística de Avaré e dá
outras providências)

A  MESA  DA  CÂMARA  DE  VEREADORES  DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:-
Art.  1º  -  Fica  nomeado  o  funcionário  ADRIEL

AUGUSTO FERNANDES,  brasileiro,  casado,  portador  da
cédula de identidade RG nº 43.XXX.XXX-8 SSP SP, inscrito
no  CPF/MF  sob  o  no  386.XXX.XXX-83,  ao  cargo  em
“Comissão” de CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré,
nos termos da Resolução nº 446/2022 e suas alterações,
cujos vencimentos serão os da referência F3.1 da Lei nº
3038/2024 a partir de 07 de abril de 2025.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor nesta data, após sua
publicação no local de costume.

CÂMARA  DE  VEREADORES  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  AVARÉ,  de  04  de  abril  de  2025

SAMUEL PAES
Presidente
JAIRO ALVES DE AZEVEDO
Vice-Presidente
ANA PAULA TIBURCIO DE GODOY
1ª Secretária
FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
2º Secretário

...........................................................................................................

Atos
Atos

AO MUNÍCIPE DE AVARÉ
A  Câmara  de  Vereadores  da  Estância  Turística  de

Avaré torna público a relação das proposituras protocoladas
e lidas na Sessão Ordinária de 07/04/2025, a saber:

· Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2025
Autoria: Ver. Everton Eduardo Machado
Dispõe  sobre  a  outorga  de  Título  de  Cidadão

Avareense ao Deputado Estadual Dimas Mecca Sampaio e
dá outras providências.

· Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2025
Autoria: Ver. Luiz Cláudio da Costa
Institui,  no âmbito da Câmara Municipal da Estância

Turística de Avaré, a Medalha do Mérito Legislativo “São
Lucas”,  com  a  finalidade  de  homenagear  médicos  que
prestam  relevantes  serviços  à  saúde  em  Avaré.

· Projeto de Lei nº 104/2025
Autoria: Mesa Diretora
Altera o artigo 10 da Lei nº 1.283, de 17 de novembro

de 2009 que institui o Regime de Adiantamento e adota
outras providências.

· Projeto de Lei nº 105/2025
Autoria: Verª Maria Isabel Dadário
Institui  a  campanha “Abril  laranja”  no município  de

Avaré se engaje na luta contra o abuso animal e promova
um ambiente mais seguro para os animais, destacando a
importância  da  ação  conjunta  da  sociedade  do  poder
público.

· Projeto de Lei nº 106/2025
Autoria: Ver. Pedro Victor Alarcão Alves Fusco
Institui  o Dia Municipal  de Conscientização sobre as

Experiências Adversas na Infância (ACEs) no município de
Avaré/SP e dá outras providências.

· Projeto de Lei nº 107/2025

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

Autoria: Prefeito Municipal
Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  da  Estância

Turística  de  Avaré  a  firmar  parceria,  bem  como  dar
concessão  de  uso  de  imóvel  público,  à  ASSOCIAÇÃO
NACIONAL DO CAVALO DE RÉDEAS -  ANCR, e dá outras
providências

· Projeto de Lei nº 108/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre abertura de Crédito  Adicional  Especial

que especifica e dá providências. (R$ 15.427,00- SEMADS)
· Projeto de Lei nº 109/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre abertura de Crédito  Adicional  Especial

que especifica e dá providências. (R$ 50.000,00- SEMADS)
A  íntegra  das  proposituras  (projetos  de  leis;

projetos de resolução, etc...) pode ser consultada no
p o r t a l  d o  p o d e r  l e g i s l a t i v o
www.camaraavare.sp.gov.br  através  do  link
“propositura”
...........................................................................................................

Outros atos de processo legislativo
Outros atos de processo legislativo

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO
Modalidade: Dispensa Eletrônica

Considerando  o  constante  dos  autos  do  processo
relativo  à  Contratação  Direta  -  Dispensa  Eletrônica  nº
05/2025  -  Processo  nº  05/2025,  do  tipo  menor  preço,
AUTORIZO  a  contratação,  conforme  especificações  e
termos do processo anexo, com fundamento no artigo 75,
inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/2021, e determino que
sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da
empresa  vencedora:  FUCA  –  COMUNICAÇÃO  VISUAL
FACHADAS  E  SERVIÇOS  EIRELI,  com  CNPJ  sob  nº
30.110.838/0001-07, localizada na Rua Darci  Joaquim de
Almeida - CEP 18.400-970, Distrito Industrial, no município
de  Itapeva/SP,  para  a  contratação  de  empresa
especializada visando a reforma e manutenção do Totem,
instalado  na  sede  do  Poder  Legislativo  de  Avaré,  nas
condições  e  especificações  estabelecidas  no  Edital  e  seus
anexos.

Valor da contratação: R$ 18.000,00 (dezoito mil
reais)

As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação
serão  empenhadas  através  da  seguinte  dotação
o r ç a m e n t á r i a :
01.01.02.01.122.7005.2258-3.3.90.30.07-09.

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, 07
de abril de 2025.
SAMUEL PAES

Presidente da Câmara
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 02/2025 À ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº 01/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 06/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2024

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição
de produtos do gênero alimentício para utilização na copa
da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré,
conforme  especificações  mínimas  constantes  do  anexo  I
(Termo  de  Referência)  do  Edital.

EMPRESA  DETENTORA:  VITOR  AUGUSTO  DIAS
SILVA

DATA DA ASSINATURA: 24/03/2025
SAMUEL PAES

Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo nº 03/2025 ao Contrato nº 05/2023
Contratante:  Câmara  de  Vereadores  da  Estância

Turística de Avaré.
Contratada: MALUF & TINÓS LTDA – EPP
Objeto:  Contratação  de  prestação  de  serviços

contínuos destinados à impressão e reprografia corporativa
de  documentos,  por  meio  de  disponibil idade  de
equipamentos, incluindo manutenção e todo o material de
consumo necessário para produção das impressões, exceto
o papel, para uso da Câmara de Vereadores da Estância
Turística de Avaré.

Valor: R$ 40.666,56 (quarenta mil seiscentos e
sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos)
para um período de 12 (doze) meses.

Prazo de vigência: 12 (doze) meses – (18/04/2025 a
17/04/2026).

Referente: Processo nº 07/2023 – Pregão Presencial
nº 02/2023.

Data da assinatura do ajuste: 01/04/2025
SAMUEL PAES

Presidente
...........................................................................................................

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

http://www.camaraavare.sp.gov.br
https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8270 , DE 08 DE ABRIL DE 2025 - LEI N.3153

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA: 

0108 02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

3880 10.000,0008.245.4010.2398.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 950
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores

00

500 017 FNAS - F.M.A.S.- IGDBF

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL08 01

3879 -10.000,0008.245.4010.2398.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 950 00
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores
500 017 FNAS - F.M.A.S.- IGDBF

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$10.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

10.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-10.000,00

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

Outros AtosOutros Atos

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8271 , DE 08 DE ABRIL DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0106 08 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO-QMSE

455 661.220,0012.361.2008.2046.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

282 000 RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO-ENSINO FUNDAME

0106 09 DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO MULTIDICIPLINAR

3324 2.300,0012.367.2009.2637.0000 DESENVOLVIMENTO GLOBAL DO ALUNO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

1407 01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE

597 1.000,0010.301.1012.2543.0000 ATENCAO BASICA
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

1507 01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

670 71.000,0010.302.1013.2012.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 060
06 OUTRAS FONTES DE RECURSOS

00

308 001 CONVÊNIOS SUS-MANDURI

2745 71.000,0010.302.1013.2012.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 060
06 OUTRAS FONTES DE RECURSOS

00

308 003 CONVÊNIO SUS- AGUAS DE SANTA BARBARA

0108 02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$852.020,00 distribuídos as seguintes dotações:

852.020,00Suplementação ( + )

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8271 , DE 08 DE ABRIL DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

0108 02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

1070 6.000,0008.245.4017.2512.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

0012 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

1340 20.000,0018.541.6006.2224.0000 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0121 01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS

1841 15.000,0004.128.8010.2234.0000 APRIMORAMENTO ,GESTÃO DE PESSOAL E REC.HUMANOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0137 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

3629 4.500,0015.122.7001.2625.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

08 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO-QMSE06 01

450 -661.220,0012.361.2008.2041.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
282 000 RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO-ENSINO FUNDAME

09 DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO MULTIDICIPLINAR06 01

3326 -2.300,0012.367.2009.2637.0000 DESENVOLVIMENTO GLOBAL DO ALUNO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE07 14

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8271 , DE 08 DE ABRIL DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE07 14

596 -1.000,0010.301.1012.2543.0000 ATENCAO BASICA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA07 15

665 -71.000,0010.302.1013.2012.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo: 060 00
06 OUTRAS FONTES DE RECURSOS
308 001 CONVÊNIOS SUS-MANDURI

2741 -71.000,0010.302.1013.2012.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo: 060 00
06 OUTRAS FONTES DE RECURSOS
308 003 CONVÊNIO SUS- AGUAS DE SANTA BARBARA

02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL08 01

1067 -6.000,0008.245.4017.2512.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS12 00

1345 -20.000,0018.541.6006.2224.0000 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS21 01

1826 -15.000,0004.126.7002.2540.0000 GOVERNO ELETRONICO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS37 01

2235 -4.500,0015.122.7001.2625.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8271 , DE 08 DE ABRIL DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-852.020,00

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

13Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

14Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

Extrato de Termo de Fomento
Processo Nº 001/2025
Termo Nº 01/2025
Convenente:  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e

Desenvolvimento Social.
Conveniada: Associação Amigo Solidário
Município: Avaré
DO OBJETO - O presente termo de fomento tem por

objeto a transferência de recursos financeiros para custeio,
consoante o Plano de Trabalho. Para o alcance do objeto
pactuado (meta conveniada descrita no Plano de Trabalho),
os partícipes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho que,
independente  de  transcrição,  é  parte  integrante  e
indissociável do presente Termo de Fomento, bem como
toda documentação técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam os partícipes.

DOS RECURSOS FINANCEIROS -  O  valor  total  da
presente  parceria  é  de  R$18.484,92  (Dezoito  mil  e
quatrocentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e  noventa e  dois
centavos) de recursos transferidos ao Fundo Municipal de
Assistência Social a título de cofinanciamento pelo Governo
Federal – FNAS.

Vigência: 01/01/2025 à 31/12/2025
Data da Assinatura: 11/03/2025

...........................................................................................................
Extrato de Termo de Fomento
Processo Nº 002/2025
Termo Nº 02/2025
Convenente:  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e

Desenvolvimento Social.
Conveniada:  Sociedade  Evangélica  De  Assistência  E

Recuperadora De Avaré
Município: Avaré
DO OBJETO - O presente termo de fomento tem por

objeto a transferência de recursos financeiros para custeio,
consoante o Plano de Trabalho. Para o alcance do objeto
pactuado (meta conveniada descrita no Plano de Trabalho),
os partícipes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho que,
independente  de  transcrição,  é  parte  integrante  e
indissociável do presente Termo de Fomento, bem como
toda documentação técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam os partícipes.

DOS RECURSOS FINANCEIROS -  O  valor  total  da
presente  parceria  é  de  R$  15.485,28  (Quinze  mil  e
quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos)
de recursos transferidos ao Fundo Municipal de Assistência
Social  a  título  de  cofinanciamento  pelo  Governo  Federal  –
FNAS.

Vigência: 01/01/2025 à 31/12/2025
Data da Assinatura: 11/03/2025

...........................................................................................................
Extrato de Termo de Fomento
Processo Nº 004/2025
Termo Nº 03/2025
Convenente:  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e

Desenvolvimento Social.

Conveniada:  Núcleo  De Orientação E  Capacitação  à
Infância E Juventude De Avaré

Município: Avaré
DO OBJETO - O presente termo de fomento tem por

objeto a transferência de recursos financeiros para custeio,
consoante o Plano de Trabalho. Para o alcance do objeto
pactuado (meta conveniada descrita no Plano de Trabalho),
os partícipes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho que,
independente  de  transcrição,  é  parte  integrante  e
indissociável do presente Termo de Fomento, bem como
toda documentação técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam os partícipes.

DOS RECURSOS FINANCEIROS -  O  valor  total  da
presente parceria é de R$ 34.685,28 (Trinta e quatro mil e
seiscentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos)
de recursos transferidos ao Fundo Municipal de Assistência
Social  a  título  de  cofinanciamento  pelo  Governo  Federal  –
FNAS.

Vigência: 01/01/2025 à 31/12/2025
Data da Assinatura: 11/03/2025

...........................................................................................................
Extrato de Termo de Fomento
Processo Nº 005/2025
Termo Nº 04/2025
Convenente:  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e

Desenvolvimento Social.
Conveniada: Colônia Espírita Fraternidade
Município: Avaré
DO OBJETO - O presente termo de fomento tem por

objeto a transferência de recursos financeiros para custeio,
consoante o Plano de Trabalho. Para o alcance do objeto
pactuado (meta conveniada descrita no Plano de Trabalho),
os partícipes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho que,
independente  de  transcrição,  é  parte  integrante  e
indissociável do presente Termo de Fomento, bem como
toda documentação técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam os partícipes.

DOS RECURSOS FINANCEIROS -  O valor  Total  da
presente parceria é de R$ 75.185,28 (Setenta e cinco mil e
cento e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos) de
recursos  transferidos  ao  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social  a  título  de  cofinanciamento  pelo  Governo  Federal  –
FNAS.

Vigência: 01/01/2025 à 31/12/2025
Data da Assinatura: 11/03/2025

...........................................................................................................
Extrato de Termo de Fomento
Processo Nº 008/2025
Termo Nº 05/2025
Convenente:  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e

Desenvolvimento Social.
Conveniada: Educandário Santa Maria
Município: Avaré
DO OBJETO - O presente termo de fomento tem por

objeto a transferência de recursos financeiros para custeio,
consoante o Plano de Trabalho. Para o alcance do objeto

15Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

pactuado (meta conveniada descrita no Plano de Trabalho),
os partícipes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho que,
independente  de  transcrição,  é  parte  integrante  e
indissociável do presente Termo de Fomento, bem como
toda documentação técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam os partícipes.

DOS RECURSOS FINANCEIROS -  O  valor  total  da
presente parceria é de R$ 38.924,16 (Trinta e oito mil e
novecentos e vinte e quatro reais e dezesseis centavos) de
recursos  transferidos  ao  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social  a  título  de  cofinanciamento  pelo  Governo  Federal  –
FNAS.

Vigência: 01/01/2025 à 31/12/2025
Data da Assinatura: 11/03/2025

...........................................................................................................
Extrato de Termo de Fomento
Processo Nº 010/2025
Termo Nº 06/2025
Convenente:  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e

Desenvolvimento Social.
Conveniada: Lar São Vicente De Paulo
Município: Avaré
DO OBJETO - O presente termo de fomento tem por

objeto a transferência de recursos financeiros para custeio,
consoante o Plano de Trabalho. Para o alcance do objeto
pactuado (meta conveniada descrita no Plano de Trabalho),
os partícipes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho que,
independente  de  transcrição,  é  parte  integrante  e
indissociável do presente Termo de Fomento, bem como
toda documentação técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam os partícipes.

DOS RECURSOS FINANCEIROS -  O  valor  total  da
presente parceria é de até de R$ 21.621,48 (Vinte e um mil
e seiscentos e vinte e um reais e quarenta e oito centavos)
de recursos transferidos ao Fundo Municipal de Assistência
Social  a  título  de  cofinanciamento  pelo  Governo  Federal  –
FNAS.

Vigência: 01/01/2025 à 31/12/2025
Data da Assinatura: 11/03/2025

...........................................................................................................
Extrato de Termo de Fomento
Processo Nº 011/2025
Termo Nº 07/2025
Convenente:  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e

Desenvolvimento Social.
Conveniada:  Associação  De  Pais  E  Amigos  Dos

Excepcionais De Avaré
Município: Avaré
DO OBJETO - O presente termo de fomento tem por

objeto a transferência de recursos financeiros para custeio,
consoante o Plano de Trabalho. Para o alcance do objeto
pactuado (meta conveniada descrita no Plano de Trabalho),
os partícipes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho que,
independente  de  transcrição,  é  parte  integrante  e
indissociável do presente Termo de Fomento, bem como
toda documentação técnica que dele resulte, cujos dados

neles contidos acatam os partícipes.
DOS RECURSOS FINANCEIROS -  O  valor  total  da

presente parceria é de R$ 51.435,36 (cinquenta e um mil e
quatrocentos e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos)
de recursos transferidos ao Fundo Municipal de Assistência
Social  a  título  de  cofinanciamento  pelo  Governo  Federal  –
FNAS.

Vigência: 01/01/2025 à 31/12/2025
Data da Assinatura: 11/03/2025

...........................................................................................................
Extrato de Termo de Fomento
Processo Nº 012/2025
Termo Nº 08/2025
Convenente:  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e

Desenvolvimento Social.
Conveniada: Residência Do Amor Fraternal De Avaré
Município: Avaré
DO OBJETO - O presente termo de fomento tem por

objeto a transferência de recursos financeiros para custeio,
consoante o Plano de Trabalho. Para o alcance do objeto
pactuado (meta conveniada descrita no Plano de Trabalho),
os partícipes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho que,
independente  de  transcrição,  é  parte  integrante  e
indissociável do presente Termo de Fomento, bem como
toda documentação técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam os partícipes.

DOS RECURSOS FINANCEIROS -  O  valor  total  da
presente parceria é de R$ 23.899,68 ( Vinte e três mil e
oitocentos  e  noventa  e  nove  reais  e  sessenta  e  oito
centavos) de recursos transferidos ao Fundo Municipal de
Assistência Social a título de cofinanciamento pelo Governo
Federal – FNAS.

Vigência: 01/01/2025 à 31/12/2025
Data da Assinatura: 11/03/2025

...........................................................................................................
Extrato de Termo de Fomento
Processo Nº 014/2025
Termo Nº 10/2025
Convenente:  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e

Desenvolvimento Social.
Conveniada: Voluntários Anônimos De Avaré
Município: Avaré
DO OBJETO - O presente termo de fomento tem por

objeto a transferência de recursos financeiros para custeio,
consoante o Plano de Trabalho. Para o alcance do objeto
pactuado (meta conveniada descrita no Plano de Trabalho),
os partícipes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho que,
independente  de  transcrição,  é  parte  integrante  e
indissociável do presente Termo de Fomento, bem como
toda documentação técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam os partícipes.

DOS RECURSOS FINANCEIROS -  O valor  total  da
presente parceria é de R$ 24.185,28 ( vinte e quatro mil e
cento e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos ), de
recursos  transferidos  ao  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social  a  título  de  cofinanciamento  pelo  Governo  Federal  –

16Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 09 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2363 Prefeito: Roberto Araujo

FNAS.
Vigência: 01/01/2025 à 31/12/2025
Data da Assinatura: 11/03/2025

...........................................................................................................
Extrato de Termo de Fomento
Processo Nº 017/2025
Termo Nº 13/2025
Convenente:  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e

Desenvolvimento Social.
Conveniada: União Negra Avareense
Município: Avaré
DO OBJETO - O presente termo de fomento tem por

objeto a transferência de recursos financeiros para custeio,
consoante o Plano de Trabalho. Para o alcance do objeto
pactuado (meta conveniada descrita no Plano de Trabalho),
os partícipes obrigam-se a cumprir o plano de trabalho que,
independente  de  transcrição,  é  parte  integrante  e
indissociável do presente Termo de Fomento, bem como
toda documentação técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam os partícipes.

DOS RECURSOS FINANCEIROS -  O valor  total  da
presente parceria é de R$ 7.085,28 ( sete mil e oitenta e
cinco reais e vinte e oito centavos) de recursos transferidos
ao  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social  a  título  de
cofinanciamento pelo Governo Federal – FNAS.

Vigência: 01/01/2025 à 31/12/2025
Data da Assinatura: 11/03/2025

...........................................................................................................

17Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-04-10T00:14:35+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




